

[Formanden.]

6) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om lempelse af beskatningen af merindtægt for skatteåret 1958-59.

7) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om beskatningen af renteforsikringer m. v. og pristalsreguleret aldersopsparing.

8) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i lov om omsætningsafgift af motorkøretøjer.

9) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om forlængelse af ændringer i lov om afgift af motorkøretøjer m. v. og om ændring i lov om afgift af benzin.

Formanden meddelte sluttelig planen for tingets øvrige møder i den følgende uge.

Mødet hævet kl. 13⁵⁰.

77. møde.

Tirsdag den 26. marts kl. 14.

Formanden: I skrivelse af 22. d. m. meddeler økonomi- og arbejdsministeren, at han i henhold til forretningsordenens § 19, stk. 3, ønsker her i tinget — så vidt muligt tirsdag den 26. marts 1957 — at give en redegørelse for den økonomiske årsoversigt for indeværende år. Årsoversigten vil samme dag blive omdelt til tingets medlemmer.

I skrivelse af dags dato meddeler social-

ministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om en særlig ydelse til enlige mødre.

Finansudvalget har afgivet tillægsbetænkning over forslag til finanslov for finansåret fra 1. april 1957 til 31. marts 1958. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om udskrivning af indkomst- og formueskatten til staten for skatteåret 1957-58, forslag til lov om beskatningen af renteforsikringer m. v. og pristalsreguleret aldersopsparing, forslag til lov om lempelse af beskatningen af merindtægt for skatteåret 1958-59 og forslag til lov om børnetilskud har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Lønningsudvalget har afgivet betænkning over forslag til normeringslov for finansåret 1957-58. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om ændringer i lov om kreditforeninger har afgivet tillægsbetænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående den af statsrevisorerne afgivne betænkning over statsregnskabet for finansåret 1954-55 har afgivet betænkning. Eksemplarer er omdelt.

Folketingsmand Oluf Pedersen har meddelt mig, at han ønsker til undervisningsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Bør offentlige tilskud til en skole gøres afhængige af, hvilke personlige synspunkter der hævdes af skolens forstander?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Folketingsmand A. C. Normann har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for handel, industri og søfart at stille følgende spørgsmål:

„Har ministeren for handel, industri og søfart under hensyn til tilgangen af

[Formanden.]

lærlinge til håndværksfagene taget spørgsmålet om det økonomiske grundlag for en videre udvikling af lærlingefagskolerne op til overvejelse?"

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid efter spørgetiden i morgen.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Socialministeren (Strøm): Herved har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte forslag til lov om en særlig ydelse til enlige mødre.

Forslaget går ud på, at der i det kommende finansår udbetales en særlig ydelse på 2 × 90 kr. til enlige mødre, der opfylder eller — såfremt de ikke havde fået bidraget udbetalt af den bidragsskyldige — ville have opfyldt betingelserne for at få udbetalt børnebidrag af det offentlige i henhold til forsorgslovens kapitel 15 eller 16.

De nævnte enlige mødre har i de senere år fået udbetalt særlige ydelser efter lovene om sådanne ydelser til alders- og invaliderentmodtagere m. fl. — senest lov af 5. marts 1956 og lov af 31. oktober 1956.

For rentemodtagernes vedkommende bortfalder spørgsmålet om særlige ydelser efter 1. april 1957, idet ydelserne er indregnet i folkepensionens grundbeløb. For de enlige mødres vedkommende, der ikke har fået en tilsvarende compensation, må man derimod anse det for påkrævet, at der fortsat bliver adgang til at udbetale en særlig ydelse. Man har været inde på at ville yde compensationen ved en forhøjelse af børnetilskuddet til kvindelige forsørgere med 50 pct. En bestemmelse herom var optaget i det af finansministeren fremsatte lovforslag om børnetilskud. Imidlertid er man under udvalgsbehandlingen blevet enig om at lade bestemmelsen udgå, idet den i forhold til de hidtidige love om særlige ydelser ville medføre forskydninger i tilskuddene til de forskellige grupper af mødre, som efter udvalgets opfattelse ikke var rimelige. Som følge heraf fremsættes nu dette lovforslag, der, for så vidt angår de enlige mødre, i hovedsagen svarer til de tidligere love om særlige ydelser. Af praktiske grunde foreslås der 2 udbetalinger på hver 90 kr., me-

dens ydelserne hidtil har været udbetalt af 3 gange med henholdsvis 40 kr., 40 kr. og 100 kr.

De samlede udgifter, der foreslås afholdt af statskassen, vil andrage 6-7 mill. kr.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Formanden: Uden for dagsordenen giver jeg ordet til den højtærede økonomi- og arbejdsminister, for at han kan fremsætte den anmeldte redegørelse.

Økonomi- og arbejdsministeren (Krag): Jeg har herved den ære for det høje ting at fremsætte nogle bemærkninger i forbindelse med den økonomiske årsoversigt — marts 1957 — som i dag er blevet omdelt til tingets medlemmer.

Oversigten indeholder som sædvanlig en ret indgående redegørelse for den økonomiske udvikling i det forløbne år samt et forsøg på en vurdering af udsigterne for resten af indeværende år. Vurderingen af udsigterne fremover må jo altid foretages med stærke forbehold, og dette gælder ganske særligt i år, hvor ikke mindst de internationale forudsætninger for vort lands økonomi synes at stå i forandringens tegn; jeg tænker hermed bl. a. på priserne i udenrigshandelen. Dette punkt skal jeg imidlertid vende tilbage til.

1956 blev et dramatisk år, der var karakteriseret af betydelige ekstraordinære vanskeligheder. Vinteren 1955-56 blev usædvanlig hård og langvarig og efterfulgtes af arbejdskonflikten, som for visse arbejdsgrupper varede helt op til 6 uger, og som på sit højdepunkt omfattede omkring 60 000 arbejdere. Endelig kom Suezkonflikten og de økonomiske rystelser med hensyn til priser og fragter og mangel på olie, som den førte med sig.

I de første måneder af 1956 lå den økonomiske aktivitet forholdsvis lavt. Den lange vinter og arbejdskonflikten bevirkede, at igangsættelsen af nyt byggeri blev stærkt forsinket; arbejdskonflikten i sig selv sænkede produktionen og medførte en almindelig afdæmpning af forbruget, medens den stod på.

Da arbejdskonflikten var overstået, gik udviklingen igen i retning af højere produk-